
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770   7Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 126/2018 – DAF/NAC, 
Belém PA, 27 de dezembro de 2018

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO, o disposto nos Artigos. 98 e 99 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo Prot. nº. 2018/573389 de 
27/09/2018;
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
Zacarias Rodrigues da Silva, matrícula nº 3336573/6, Agente 
Administrativo, pertencente ao quadro de servidores efetivo da 
Secretaria de Estado de Saúde- SESPA, cedido para este Núcleo 
de Articulação e Cidadania-NAC, no período de 02/01/2019 a 
02/03/2019, referente ao triênio 2012/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 396683

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 076/2018-GAB, 
de 20 de dezembro de 2018.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e
Considerando os termos do Ofício Nº 1235/2018-PGJ/MPPA, de 
11 de outubro de 2018;
Considerando a assinatura do Acordo de Cooperação Nº 
017/2018, entre o Estado do Pará e o Ministério Público do 
Estado do Pará, publicado no Diário do Estado do Pará, de 19 de 
dezembro de 2018;
Considerando, ainda, a parceria institucional desta Auditoria 
Geral do Estado – AGE com o Ministério Público Estadual.
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da Servidora Leila Maria Nascimento 
Costa, Matrícula Nº 3205177/2, ocupante do cargo de Auditor de 
Finanças e Controle, desta Auditoria Geral do Estado - AGE, para 
o Ministério Público do Estado do Pará, até o dia 31 de outubro de 
2019, podendo ser prorrogada ou revogada a qualquer tempo, 
nos termos do Decreto Estadual Nº 648/2013, de 17/01/2013, 
que regulamenta o Art. 31 da Lei Nº 5.810/1994 em consonância 
com o Acordo de Cooperação Nº 017/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 396809

PORTARIA AGE Nº 077/2018 – GAB, 
de 28 de dezembro de 2018.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei;
Considerando que o Ato de elogio representa o reconhecimento 
de boa conduta do Servidor de tal magnitude que deve ser 
destacado em sua fi cha funcional;
Considerando o empenho, a disponibilidade, a dedicação, a 
competência, a efetividade, o compromisso e o desempenho por 
parte dos Servidores/Colaboradores à Auditoria Geral do 
Estado – AGE .
RESOLVE:
ELOGIAR e AGRADECER aos Servidores/Colaboradores 
desta AGE, a seguir relacionados, pela competência, dedicação, 
efetividade, disponibilidade, compromisso e desempenho, em 
razão dos valorosos serviços prestados nos trabalhos inerentes à 
Auditoria Geral do Estado – AGE em prol do interesse público, 
expressando o nosso justo reconhecimento pela contribuição 
inestimável a este Órgão Central do Sistema de Controle 
Interno do Poder Executivo Estadual.
Servidores:
ACINILDO SÉRGIO MIRANDA DE CAMPOS Mat.   5824885/2
ADILSON VASCONCELLOS JESUS Mat. 55588331/4 
ADRIANA PINTO DE FIGUEIREDO Mat. 57216756/1
ADRIANA DE CARVALHO FERREIRA GUIMARÃES Mat.   5243386/5
ANA LÚCIA MORAIS DA SILVA                                       Mat. 57192226/1
ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA Mat.   5409721/2
ANETE DE CASSIA MONTEIRO DA SILVA             Mat.  57173602/5
FÁBIO GUEDES SALGADO                Mat. 54187015/3
JOÃO AUGUSTO BARBOSA TAVARES              Mat. 51855698/4
JOÃO PAULO SOUZA RIBEIRO                                Mat.  5904790/3
JOÃO VICTOR FERREIRA ALMEIDA Mat. 8000651/1
JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA                                   Mat. 55588532/1
JOSE AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA Mat.   5656400/2
JOSÉ MENEZES BATISTA DOS SANTOS Mat.   5908119/2

LUIS CLAUDIO LOPES SACRAMENTO Mat.   761465/1
LUIZ ALVES DE AZEVEDO Mat.   8002568/1
MARCELO DIAS PAREDES Mat.   5759765/2
MÁRCIA FERNANDA NICODEMOS DE OLIVEIRA          Mat.  55588332/1
MÁRCIO DOS SANTOS ABRAÃO Mat.  57173475/2
MARIA AUXILIADORA NEVES SAMPAIO Mat.    5333520/2
MARIA DA GRAÇA SOARES RIBEIRO Mat.    3281124/1
MARIA DO CARMO PEREIRA DE MELO Mat.    8093172/2
NEUSA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA Mat.    6120709/1
NORMA CONCEIÇÃO MELO LIMA DA ROCHA Mat.    5900975/3
OLAVO GOMES PEREIRA Mat.    5823560/5
PAULO GEORGE LOPES MACHADO Mat.   55588396/1
RENATO RÔMULO FIGUEIRA ALMEIDA Mat. 55588528/1
RITA DE JESUS GOMES DE CASTRO Mat.     761699/1 
ROBERTO CARLOS ALVES MENDES Mat.   8011818/1
ROGÉRIO LUIZ ARRUDA DE FIGUEIREDO Mat.  57196324/1
SEBASTIÃO DA SILVA CORRÊA Mat.        28509/1
SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS FILHO Mat. 55587430/5
TEREZA CRISTINA PINTO LOBATO Mat.   5899045/1
VERA LÚCIA SILVA DA COSTA Mat.   5140889/1
VERÔNICA MARIA RODRIGUES REIS Mat. 57191342/1  
VICTOR CORRÊA GENÚ Mat. 80846044/3
WALDIZE JANE BITTENCOURT RODRIGUES Mat. 5940491/1
Colaboradores:
ABDORAL DOS SANTOS RAIOL                              Mat. 5935882/1
ERIONILDES OLIVEIRA GONÇALVES
GABRIELA ESTHER NASCIMENTO DOS SANTOS Mat. 5939676/1
GEOVANNA FIGUEIREDO DOS SANTOS Mat. 5941695/1
MARIELEN NAYARA SILVA DA SILVA Mat. 5944909/1
MÁRCIA ADRIANE LIMA DOURADO Mat. 5931609/1
RAFAEL ARTHUR QUEIROZ DURANS Mat. 5925312/2
RONALD DIAS PACHECO Mat. 5933278/1
RENATO BECKMAN SANTOS DE MELO E SILVA                  Mat. 5925834/1
SAMANTHA VIEIRA MONTEIRO Mat. 5933304/1 
STEFANIE GONÇALVES AIRES Mat. 5924179/1
THIAGO DANIEL SOUZA DA SILVA
WALLACE GOMES DA CRUZ 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Roberto Paulo Amoras
Auditor Geral do Estado

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 561 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o laudo médico nº 44575;
RESOLVE:
I – Conceder 04 (quatro) dias de licença saúde à servidora 
ANGELINA FALCÃO VALENTE SANTOS, matrícula 3217299/1, 
ocupante do cargo de ECONOMISTA, lotada na Diretoria de 
Ações Estratégicas, desta Fundação, no período de 08/10/2018 
a 11/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 396679

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 562 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora abaixo relacionada, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, a serem gozadas no mês de 
JANEIRO/2019.

NOME IDENTIDADEFUNCIONAL PERÍODO
AQUISITIVO GOZO

ROSA LUANA BRAGA IGREJA 57196210/3 01/01/2018a
31/12/2018

02/01/2019
a

31/01/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 396678

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 498/2018-DE 27 DE DEZEMBRO 
DE 2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.769 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.
ONDE SE LÊ:
Período de 28 de novembro de 2018 a 26 de janeiro de 2019, referente ao 
triênio 01 de novembro de 2015 a 31 de outubro de 2018
LEIA-SE:
Período de 28 de setembro a 26 de novembro de 2018, referente ao triênio 
01 de novembro de 2012 a 31 de outubro de 2015
ONDE SE LÊ:
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28.11.2018
LEIA-SE:
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28.09.2018

Protocolo: 396651

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2015 - SEAD
Objeto: remanejamento de 01 (um) posto de 24h, do prédio onde 
funcionava a Estação Cidadania – Jurunas para o prédio onde funcionará 
a Casa da ONU.
Data Assinatura:27/12/2019
Vigência: 27/12/2019 a 08/03/2019
Contratada: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
CNPJ: 02.650.833/0001-23
End.: Rua Amália Carmona nº 234, Bairro Nova Brasília, Cidade de Santa 
Izabel do Pará.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 396709
1º Termo Aditivo ao Contrato nº04/2018 - SEAD
Objeto: Acréscimo de 102 unidades de garrafões, passando de 408 para 510 
no total contratado, representando um aumento 25% do valor contratual, 
para atender a Estação Cidadania de Marabá.
Valor Global Estimado: R$ 6.517,80
Vigência: 27/12/2018 a 25/02/2019
Data de Assinatura: 27/12/2018
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA – EPP
CNPJ nº 15.080.238/0001-41
Endereço: Conj. Geraldo Palmeira, Qd 38, casa 02/anexo - Distrito Industrial.
CEP: 67.040-440.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 396716

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMODATO Nº 01/2018 – SEAD
COMODATÁRIA: ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, 
estabelecida na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, em Belém, 
Capital do Estado do Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 05.247.283/0001-94,
COMODANTE: Sociedade empresária SC2 SHOPPING PARÁ LTDA pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 14.097.230/0001-25, 
com sede situada na BR 316, km 04, nº 45000, CEP 66.113-970, bairro 
Coqueiro, Ananindeua – PA.
OBJETO: Alterar as cláusulas segunda e quinta do Termo de Comodato 
nº 01/2018 promovendo as adequações para melhor entendimento dos 
procedimentos operacionais a serem cumpridos com o desmembramento 
da responsabilidade orçamentária e fi nanceira dos órgãos parceiros (SEAD, 
DETRAN e BANPARÁ), referente ao pagamento do consumo de energia 
elétrica na Estação Cidadania – Metrópole.
Data da Assinatura: 27/12/2018
Alice Viana Soares Monteiro
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 396720

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 499 de 28 de dezembro de 2018
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 495 de 21 de dezembro 
de 2018, publicada no Diário Ofi cial nº 33.768 de 27/12/2018, 
publicação nº 395843, que constituiu a Comissão para abertura 
de Processo Administrativo, considerando relato nos autos do 
Processo nº 2018/552182.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 27 de 
dezembro de 2018.
MARIA LÚCIA SILVA SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 396689

.

.PORTARIA Nº 500 de 28 de dezembro de 2018
CONSIDERANDO, o relato de ocorrências, constante no interior 
do Processo nº 2018/552182, bem como, documentação juntada 
e, cópia do processo 2018/418376 anexo aos autos;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 9106/2018, 
as fl s 43;
CONSIDERANDO, o que determina o art. 199 da Lei 5.810/94.
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo, 
para fi ns de apuração do ocorrido, sob a presidência do primeiro, 
com os seguintes servidores: BENEDITO RODRIGUES BITENCORT 
JUNIOR, matrícula nº 57213088/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Informática, lotado no Núcleo de Tecnologia 
da informação, CRISTIANI DO SOCORRO FELIZ DANTAS DA 
ROCHA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
no Gabinete da Presidência e, RENATO CUNHA GOMES, matrícula 
nº 54191350/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS/Gerência de Cadastro.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, com vistas ao titular da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
MARIA LÚCIA SILVA SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 396690


